UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 8074, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

   Define comissão de seleção do processo seletivo (Mestrado
e Doutorado) 2024 do PPGCOM.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social  [PPGCOM] da Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas  da Universidade Federal de Minas Gerais [FAFICH/UFMG], no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 14  do
Regulamento do Programa, aprovado pela Câmara de Pós-Graduação da PRPG/UFMG em 08/03/2022.

R E S O L V E :

Art. 1º     Designar as professoras VANESSA VEIGA DE OLIVEIRA, ANA CAROLINA SOARES COSTA VIMIEIRO, LAURA
GUIMARÃES CORRÊA, titulares, e REGIANE LUCAS DE OLIVEIRA GARCÊZ, suplente, para comporem a Comissão Examinadora de Seleção
ao Mestrado  2024 e  as professoras REGIANE LUCAS DE OLIVEIRA GARCÊZ, SIMONE MARIA ROCHA, ROUSILEY CELI MOREIRA MAIA,
titulares, e ANA CAROLINA SOARES COSTA VIMIEIRO, suplente, para comporem a Comissão Examinadora de Seleção ao Doutorado 2024,
da Linha de Pesquisa Processos Comunicativos e Práticas Sociais (PCPS).

Art. 2º     Designar os professores ANGELA CRISTINA SALGUEIRO MARQUES, CAMILA MACIEL CAMPOLINA ALVES
MANTOVANI e MÁRCIO SIMEONE HENRIQUES, titulares, e FÁBIA PEREIRA LIMA, suplente, para comporem a Comissão Examinadora de
Seleção ao Mestrado 2024 e os professores ANGELA CRISTINA SALGUEIRO MARQUES, CAMILO DE OLIVEIRA AGGIO e VANESSA CARDOZO
BRANDÃO, titulares, e FÁBIA PEREIRA LIMA, suplente, para comporem a Comissão Examinadora de Seleção ao Doutorado 2024, da Linha
de Pesquisa Comunicação, Territorialidades e Vulnerabilidades (CTV).

Art. 3º   Designar os professores NÍSIO ANTÔNIO TEIXEIRA FERREIRA,   CARLOS FREDERICO DE BRITO D'ANDRÉA, BRUNO
GUIMARÃES MARTINS, titulares, e PHELLIPY PEREIRA JÁCOME, suplente, para comporem a Comissão Examinadora de Seleção ao
Mestrado 2024 e os professores BRUNO SOUZA LEAL, JUAREZ GUIMARÃES DIAS, CARLOS MAGNO CAMARGOS MENDONÇA, titulares, e
JOANA ZILLER DE ARAÚJO JOSEPHSON, suplente, para comporem a Comissão Examinadora de Seleção ao Doutorado 2024 da Linha de
Pesquisa  Textualidades Midiáticas (TM).

Art. 4º     Designar os professores ROBERTA OLIVEIRA VEIGA, LUCIANA DE OLIVEIRA, CESAR GERALDO GUIMARÃES,
titulares, e EDUARDO ANTÔNIO DE JESUS, suplente, para comporem a Comissão Examinadora de Seleção ao Mestrado  2024 e os
professores ANDRÉ GUIMARÃES BRASIL,  EDUARDO ANTÔNIO DE JESUS,  CESAR GERALDO GUIMARÃES, titulares, e LUCIANA DE
OLIVEIRA,  suplente, para comporem  a  Comissão Examinadora de Seleção ao Doutorado  2024 da Linha de Pesquisa Pragmáticas da
Imagem (PI).

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 05 de SETEMBRO de 2023.

Profa. Dra. PAULA GUIMARÃES SIMÕES

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social
PPGCOM/FAFICH/UFMG

Documento assinado eletronicamente por Paula Guimaraes Simoes, Coordenador(a) de curso de pós-graduação, em 05/09/2023, às
17:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2606120 e o código CRC 6EA067C4.

Referência: Processo nº 23072.254617/2023-08 SEI nº 2606120

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0